
SEMARNAT 
SECRETARiA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS 'ATURALES 

ASEA 
AGENClA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6920/2018 

Ciudad de México, a 14 de junio de 2018 

C. JOSÉ ÁNGEL GARCÍA HERNÁNDEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIO EL RETACHE, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 24SL2018X0031 
Bitácora: 09/IPA0021/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Servicio el 
Retache, S.A. de C.V. E05321 Glorieta" (Proyecto), presentado por la empresa SERVICIO EL 
RETACHE, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 04 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de 
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Boulevard México - Laredo No. 1105, C.P. 79000, en Ciudad 
Valles, en el Estado de San Luis Potosí, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
/ Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI,

inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial CDGCC) es la autoridad competente para /)
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto

Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9126 0100 

L� Ag�nd.1 NlC!!>n�I de Scgudd,,(1 lntil:�tria! y de Pr;otffci6n al Medio Amhient� del Sector Hidroc�rburos t.lmbi�� utiliza el acr6n,m0 ·ASEA· 
y la� p�lalxas "Agenct.1 de Segurillad. Energra y A.n1,iEme" cornü parte de su k!enlid,;d 1n$l1tt1c_1onal 

¡ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

M E.DIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURID/\.D. 

ENERGÍA Y AMBIENTE  

Agencia Nacional de  Seguri d ad I n d ustr ia l  y d e  
P rotecc i ón  a l  Medio Amb iente d e l  Sector  H i d ro carbu ros 

U n idad de Gesti ó n ,  Supervi s i ón ,  I nspecc i ó n  y V igi lancia Co mercia l  
D i rección Genera l  de  Gestión Co mercia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/6920/20 1 8  

e n  los art ícu l o s  4 º ,  fracción XXV I I  y 3 7 ,  fracc ión VI d el Reglamento Inte rio r de  la Agenc i a 
Nacional d e  Segu ridad Industrial y de  P rotección  al Med io Amb iente d el Sector Hidrocarbu ros .  

111 . Que el art ículo 28 de  la Ley General del Equi l i b r io  Ecológi co y l a  P rotección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto amb iental es el proced im iento a través del cual la 
Secretaría establece las cond ic iones a que se sujetará la realizaci ón  de  obras y act i v idades  que 
puedan causar desequil i br io ecológico o rebasar los l ímites y cond iciones establecidos en las 
d i s pos ic iones ap l i cables para pro teger el amb i ente y prese rvar y re staurar los ecosistemas, a fi n 
de  ev itar o reducir al m ín imo sus efectos negativos  sobre el medio ambiente .  Para el lo ,  en  los 
casos en que  determine el Reglamento q u e  al efecto se expi da, qu ienes pretendan l levar a cabo 
alguna de  l as siguientes obras o activi dad es, reque r i rán  prev iamente la autorización en  mate r i a  
de  impacto ambiental de  l a  Secretaría: 

11. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

I V. Que el art ícu l o  3 1  de la Ley General de l  Equil i b r io Eco lógico y la Protecc ión al Ambiente 
establece en  l a  fracción 1 ,  que la realización de  las ob ras y activ i dades a q u e  se refieren las 
fracciones I a X I I  del artícu lo 2 8 ,  req uerirán l a  p resentac ión  de  un  i nfo rme preventivo y no una 
man ifestación de impacto amb iental, cuando ex i stan normas oficia les mexi canas u otras 
disposiciones que regulen las emis iones, las descargas, el ap rovechamiento de  recu rsos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan p roduci r las 
ob ras o acti vi dades. 

v. Que el art ículo 5, inc iso D) ,  fracción IX, de l  Reglamento de  la Ley General d el Equi lib rio Eco lógico 
y la Protección al Ambiente en Mate r i a  de  Eval uación de l  Impacto Ambiental establece que 
qu ienes p retendan llevar a cabo alguna de las s igu ientes obras o act i vidades, reque rirán 

/ 
previamente la autorización d e  la Secretaría en  mater ia de  impacto amb iental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamiento, /,-.,.,,, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, y {__/ 

Página 2 de 1 O 

Boulevard Ad olfo Ruiz Cortines No 4209 , Jardines en la Mont aña , Delegac ión T la lpan , C .P . 1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ional de Segu r idad lndustri ,1 I y dt Prottccién ai Medio Amb iente del 5ecto1 Hidroca, buros amli i�n ut iliza el acrónimo · ,'iSEA "  
y las  pa labra� " Agencia de Segu ridad. Energ ,a y Ambiente" como por le  de  su  ldc1iud,1d ,n,t,tLt cional 



SEMARNAT 
SECRETARfA DE 

M EDIO tu,lll J E .  "E 
Y RECUR. OS NATURALES 

A EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac ional de Segu r idad I ndust ria l y d e  
P rotecc ión a l  Med io  Ambiente d e l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión ,  Supervis ión ,  I nspecc ió n y V igi lanc ia Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6920/20 18  

v1 .  Que e l  artícu l o 2 9 del Reglamento de  l a  Ley G eneral de l  Equi l i b r io Eco lóg ico y l a  Protección al 
Amb iente en Mater ia de Eval uac ión del Impacto Amb ienta l  estab lece en l a  fracción I que la 
real ización de l a s  obras y activ idades a q ue  se refieren el artícu lo 5 de l  m ismo ordenam i ento, 
requer i rán l a  p resentación de un I nforme Preventivo cuando ex istan no rmas ofic ia les mexi canas 
u otras d i s pos ici ones  que regulen las emis iones, l as d escargas, el aprovechamiento d e  recursos 
natu ral es  y, en genera l , todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o actividad es 
puedan produci r .  

V I I .  Que el 07 de  noviembre de  2 0 1 6  se  pub l i có en  el D iar io  Oficial de  l a  Federación l a  Norma Ofic ia l  
Mex icana NOM-00S-ASEA-20 16 ,  D i seño ,  const rucción ,  operaci ón  y manten imiento de 
Estaciones de  Servi ci o para almacenamiento y expend io  de  d iése l  y gaso l i nas, m isma que entró 
en  v igor e l  6 de  enero de  20 1 7 . 

VI I I .  Que  el objetivo de  l a NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaci ones ,  
pa rámetros y requ i s itos técnicos de  Seguridad I ndustr ia l ,  Segur idad Operativa, y Protecc ión 
Ambiental que  se deben  cumpl i r  en  e l d i seño, const rucción, operac ión y manten imiento de 
Estaciones de  Servi c io para a lmacenamiento y expend io  de  d iése l  y gaso l i nas. 

IX .  Que en e l  Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6 referente a l a  Gest i ón  Amb iental , se 
desp rende q ue, para el desarro l l o  de l as actividades refer idas en la Norma, el Regu lado deberá 
t ene r  identifi cadas las med idas de  m i t i gación y/o compensación de los impactos am biental es 
que  el Proyecto pud ie ra generar. 

X. Que se deberá cumpl i r  con las especificac iones de  Diseñ.o y Construcci ón de l a  NOM-00S­
ASEA-2 0 1 6  que  establ ece que prev io a la  construcc ión se d ebe contar con los permisos y 
autor izaciones regu l ato r ias requeri das por  l a  normat ivi dad y l eg is l ación  l ocal y/o federal , 

' i nc luyendo el impacto ambiental y l os d ife rentes anál i s i s  de r iesgo que sean apl i cab l es .  
As im i smo, dentro de  estas d i spos i ciones  se  encuent ran las de  del im i tación r e specto a d i stancias 
de seguridad a e l ementos externos , en  p red ios urbanos , pob laciones  rural es o al margen de  
carretera, capacidades de  carga de  sue lo, sondeos n o  menores a 1 0  metros para dete rminación b 
de  manto freático, pozos de  observación , pozos de  monitoreo , s i stemas de recuperación de  
vapores , med idas de  segur idad en caso de  d er rames d e  combusti b l e s, med idas de  hermeticidad 
neumáti ca en  todos  los s istemas. 

Página 3 de 10 

Bou levard Ad olfo Ru iz Cort ines No 4 209 , Jard ines en la Monta ña ,  Delega ción T la lpan . C .P .  142 10, C iudad d e  México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 100 

la Ag�ncia Nacicn,, I de Se¡:;urid,10 h,ous crlal • de Protfcción a l  Meóio Amhi<,n t,.. de l  Secto r  Hidrocarhuros r.mbien  ut tl iza e l  acró,iimo • ASEA" 
y l:1s palab:,3 �  '"Agt1'1C li! de Segurlctad , Energía y :,.n 1bienu�· como o,1orte de su ld�n tid.1d ,ns tiwc.íona:I 

( 



SEMARNAT 
SECRETAR TA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y R.EClfRSOS 'ATURA.LES 

AS E 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac io nal de  Seguri d ad I nd ust rial y d e  
Protecc i ón  a l  Med io Amb iente d el Sector  H idrocarb u ros  

U n idad de Gest ión ,  Su perv is ión, I nspección y Vigi l anc ia  Co merc ia l  
Dirección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/ DGGC/ 6 9 20/20 1 8  

XI . Que de rivado de  l o  anter i or , y con el cump lim iento de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6  se regulan l as 
em isiones, las descargas, y en  general, todos los impactos ambientales relevantes  q u e  puedan 
p rod uc i r  la construcción y operación de instalaciones para el expendio al púb l ico de 
petrolíferos (estaciones de  servi c io de  gasol ina y/o d i ésel), p revi n i endo posi bles impactos 
am b ientales s ign ifi cat ivos, si se consi de ra que la ubicación pretend ida se  local i za en  á reas 
urbanas, suburbanas e i ndustrial es , de equ i pam iento urbano o de servi c ios, as í  como al margen  
de  autop i stas, ca rreteras federales, estatales, mun i ci pales y/o locales que  no están dentro de  
un  Á rea Natu ral Protegida, po r  lo que esta Di recci ón  General de  Gesti ón  Comerc ial (DGGC) de  
conformidad con l o  dispuesto en  los a rtícu l o s 3 1 , fracc ión I de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o  
Ecológi co y l a  P rotección al Ambiente ;  2 9 ,  fracc ión I del Reglamento de la Ley General del 
Equ i l ib r io  Ecológico y la Protecci ón  al Ambiente en  Mate ria de  Evaluaci ón del  Impacto Amb iental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento I nte rior de la Agencia Nac ional de Segur idad I ndustri al y 
de  Protección al Medio Amb i ente del Secto r Hid rocarburos procede a evaluar la i nfo rmac ión 
presentada para el Proyecto. 

XI I .  Que por  l a  descri pción, caracte rísti cas y ubicación  de  las  actividades que  i n tegran el Proyecto , 
éste es de  competencia fede ral en  materi a d e  evaluación de  impacto ambiental, por ser una  
ob ra relaci onada a la  construcción y operación de  i n stalaciones para el a lmacenami ento, 
distr ibución y expend io  al público de petrolífe ros, tal y como lo d isponen los artículos 2 8 fracción 
1 1  de  la Ley General del Eq uili brio Eco lógico y la  Pro tecci ón  al Ambiente (LGEEPA),  y 5 i nciso D), 
fracción IX del Reglamento de  l a  Ley General del Equ ili brio Ecológico y la Protección  al Amb iente 
en  materia de  Evaluación de  Impacto Amb iental (REIA) , asim i smo se pretende  desar rollar u n a  
act iv i dad del sector hid rocarbu ros de  conformidad c o n  lo señalado e n  e l  a rt ículo 3 ,  fracción X I ,  
i n ciso e) de l a  Ley de  la Agenc i a Nacional de  Seguridad I ndustrial y de  P rotección a l  Med io  
Ambiente del Sector H i d rocarbu ros, al tratarse de l  almacenam iento, distr i bución y expendio al 
público de  petro l ífe ros . 

XI I I. Que  med iante escr i to recibido en  esta AGENCIA el 04  de  j un io de 2 0 1 8 , el Regulado 
man i festó que la  estac ión ini c i ó  ope raciones el 01  de  marzo de  1 9 9 9 ,  s in contar con  
auto rizac ión en  materia de  impacto ambiental ,  la cual ya  l e  apli caba debido a que  l a  Ley 
Ambiental en  el E stado de San Luis Potos í, se  decretó en 1 9  90, mot ivo por el cual i ngresa el < 
I nforme para la obtención de la citada autorizac ión respecto a las etapas d e  operación Y¿;) 
mantenim iento. 

Página 4 de 1 0  Y 
Bouleva rd Adolfo Rui2 Cortines No 4209 , Jard ines en la Montaña ,  De lega c ión Tla lpan, C. P .  1 4 2 10. C iudad de México 

Telefono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Ag�ncia Na, lona! de Se�ur idd(l Industria l  y de Prote<clón al Medio Ambleme del Sector H idrocarburos tambien u t rl iza el acr6nimo "ASEA" 
y la s pil lal>raj, • Agenc,a d� Segur i(lad, Enere, ;, y Arnbiente· corno parte de su ,a�r,trd,ld i11s t,tuciona1 

/ 



SEMARNAT 
SEC:R f.TA RÍA DF. 

M EDIO ANI BIE , E 
Y RECURSOS 1\T U RALE . 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURlDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segu r idad I ndu st rial y d e  
Protección  a l  Med io  Ambiente d el Sector Hid rocarburos 

U n idad de Gestión ,  Superv i s ión ,  Inspecc ión y Vig i l anc i a Co merc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/69 20/20 1 8  

Descripc ión del proyecto 

XIV. Una vez analizada la i nformación p resentada y de acuerdo con lo man ifestado por el Regu lado,  
el Proyecto consiste en  la operación y manten imiento de  una estación de  servici o ,  cuyo objetivo 
p rincipa l  es la comerci alización de gasol inas Magna y P remium; cuenta con una capacidad de  
a lmacenamiento total de  de  120,000 l itros de com bustib l e, distribu idos en 2 tanques, de  la 
siguiente manera: 

• 1 tanque para a lmacenar 6 0 ,000 li tros de  gasolina Magna 
• 1 tanque para alm'acenar 60,000 l itros de  gasolina Premium 

Para el despacho de  combustib l es, se cuenta con dos di spensarios, que se descr iben a 
cont i nuación: 

DIS PENSARIOS PARA E L  DESPACHO DE  COMBUSTIB L E  
Número de  Número d e  Número de  

D ispensari o posiciones de Número de  mangueras de mangueras de mangueras de 
carga gaso l ina Magna gaso l i na Premium D iésel 

1 2 2 2 -
1 2 2 2 -

Así mismo, para este Proyecto se  cuenta con área de ofic i nas. área  de techumbre, área de  
pav imento ,  área verde. 

Para el desar rol l o  'del Proyecto se requ irió una supe rfi cie de 448. 77  m2
, el pred io del Proyecto , 

se  encuentra i nmerso en u na zona u rbana de Ciudad Valles, por l o  que el entorno amb iental fue 
modifi cado con anterioridad .  Presenta Licencia de Uso de Suelo. El Regulado ind ica la 
d i st ribuc ión de las superfic ies de l  Proyecto en la pági na  S O  del  Capítu lo  I I I  de l  IP . La coordenada 
de u bicación geográfica del Proyecto es: 

Coordenadas UTM Zona 14 - DA TU M WGS 84 

Vértice 1 X 1 y 
1 1 4 9 9 4 4 4 . 6 4  - 2 4 3 0 7 6 1 . 6 2  

Página 5 d e  1 0  

Boulevard Ado l fo Ruiz Cortines N o  420 9 .  Jard ines en l a  Montaña, De legación Tla lpan. C .P .  14 2 10. Ciudad d e  México 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0 100 

La Agencia N3CiD-nal de- Se,:;uddad lndus triti l y de Prott.1ec: jé 1, J t  Medio Ambienl� del  Sector Hidrocarburos. cambien ut1l i2 a el acr ónimo �  ASEA"' 

y !.is palat, : a s  • Age11clJ Cle Seg•,, rlclad. fne <'g1J y Anibleme· <<>mn parte ds! su 1d1;"�tidad 111Hitucio ,, a 1 

¡ 

/} 



SEMARNAT 
SECRETAIUA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURAHS 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Naciona l  d e  Segur idad I ndust ria l  y de  
P rotección  al Med io  Ambiente del Secto r H i d rocarburos  

Un idad d e  Gesti ón ,  S u pervi s ión ,  I nspecc ión  y V igi lanc ia  Co mercial 
D i rección General de Gesti ó n  Comercial 

Ofic io  ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 9 20/20 1 8  

E l  Regulado establece las medidas de  mitigaci ón  y/o compensación  e n  l as pági nas 1 1 2-126 de l  
Capítulo III del IP . En  ad ici ón a l o  anterior esta DGGC determina que de  conformidad con l o  
establecido en e l  Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016 ,  el Regulado deberá cumpli r con  la  
total i dad de  las med idas señaladas en d i cho anexo para cada una  de  las etapas del p resente 
Proyecto. 

El Regu lado no p resentó el cronograma de activi dades, debido a que  la estación se encuentra en  
operaci ón ,  s i n  embargo, esta DGGC cons idera otorga r un plazo de 1 1  años  pa ra  l a  operaci ón y 
manten imiento consi d e rando l a  v ida úti l  de  l o s  tanques que  es de  3 0  años aproximadamente, 
esto deb ido a que  la estación se encuentra operando  desde el O 1 de  marzo de  1 9 9  9 .  El plazo 
in i c iará a parti r  de  la not ifi cación de l  p resente resolut ivo. 

La i nformación de  las caracte r ísti cas de  l as obras pe rmanentes se descr ibe en  las páginas 5 0-
7 3  del  Capítu lo 1 1 1  del I P. 

En  apego a l o  expuesto y de  conform idad con lo dispuesto en  los  art ículos 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracc ión I de  l a  Ley General d el Equ i l i b r io  Eco l ógico y l a Protecc ión al Ambiente ; 1 º ,  3 º fracc ión X I ,  4 º, 
5 º fracción XV I II, 7 fracc ión I de  l a  Ley de  la Agenc ia Nac ional de Seguri dad I n d u str i al y de  Protección 
al Med i o  Ambiente de l  Sector Hid rocarbu ros ;  2 segundo párrafo , 3 fracc ión 1 ,  Bis ; 5 º i n ciso D)  fracci ón  
IX ,  2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de  I a Ley  General de l  Equi l ibr io Ecol óg i co  y la 
Protecci ón  al Amb iente en  materi a de  Evaluac ión del  Impacto Amb iental; 4 ,  fracc ión XXV II, 1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7  fracci ón  V I  del Reglamento I nterio r d e  la Agencia Nacional d e  Seguridad I n d u str ial y 
de Protecc ión  al Med io  Ambiente del Secto r  H idrocarburos ,  y a l a  Norma Ofi cial Mexicana NOM-
00S-ASEA-201 6 ,  Diseño, construcción, ope raci ón  y mantenimiento de Estaciones de  Servic i o  para 
almacenamiento y expend io  de  d i ésel y gasolinas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de  operac ión y manten imiento es PROCEDENTE la realización del 
Proyecto "Servicio el Retache, S.A. de  C.V. E0S321 Glorieta", ubicado en  Boulevard México - Laredo 
No. 1 1 0 5 ,  C. P. 7 9 000 ,  en  Ciudad Val les, en el Estado de  San Luis Potos í, ya que se  a ju sta a lo 
dispuesto en los artículos 3 1  fracc ión I de la Ley General del Equi l ibrio Eco l ógico y la Protecci ón  al 
Ambiente; 2 9 fracción  I y 3 3 fracc ión I d el Reglamento de la Ley General del Equ i l ibr io Ecológico y la 

Página 6 de 1 o 

Bou levard Adolfo Ru iz C ort ines No 420 9 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación Tla lpan .  C .P. 1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

La Agenci,1 Nac ional de Se¡¡;uridad lndumiai y de Pro ttcci6n al Medio AmbieI ,te del Sector Hidrocarbu ros  tambien utiliza el acrónimo · ASEA" 
y las palabras " A¡;encl.1 oe Segurie!�d. Energ,a y Anib ,eme· coma parte d� su 1da,ntJd�d l n, Li tuc.;on,1 1 

I 

b 
r 



SEMARNAT 
SECRETt\R(A DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y REC\ í RSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURI DAD, 

EN ERGÍA Y AMBIENTE  

Agencia Naciona l  de Seguridad Industr ia l y de 
Protecció n  a l Medio Ambiente d el Sector H id rocarburos 

U n i dad  de G est i ón ,  Su perv i si ón ,  I n specc ió n y Vigi l ancia Comercia l 
Di recció n  General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6920/20 18  

Protecc ión al Ambiente en  materi a d e  Evaluaclón de l  Impacto Ambiental; a l  regularse, e n  l a  NOM-
00S-ASEA-2016, Di seño, construcci ón ,  operación  y manten im i ento de  Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de d iésel y gasolinas ;  las emis iones, las descargas, el aprovechamiento de 
recursos naturales y, en general , todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o actividades 
del Proyecto puedan producir .  

La presente Reso l ución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de  una estación de servic io en zona urbana conforme a lo  descri to en los 
Considerandos IV al XIV de la p resente r esolución. 

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consi stentes en la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso 
p reviamente a la D irección General de  Supervis ión ,  I nspección y Vig i lancia Comercial de  esta AGENCIA, 
sobre l a  fecha de  in i cio de  la etapa de  la ope ración y mantenim iento; ello obedece a los fines de 
inspección correspondientes ind icados en la NOM-00S-ASEA-2016 ,  Diseño, construcción, operac ión 
y manten im iento de Estac iones de Se rv icio para almacenamiento y expendio de diése l  y gasolinas . 

Al térm ino  de  la  v i da  út i l  de l  Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelam iento de  toda l a  
i n fraestructu ra que se  encuentre presente en  el po l ígono d el Proyecto, as í  como la demolición  de  l as 
const rucc iones existentes, d ejando el p redio, li bre de res iduos de  todo t ipo y regresando en la  med ida 
de lo posib l e a las condiciones i nic iales  en las que se encontraba el s itio. 

Para tal efecto el Regulado deberá p resentar ante esta AGENCIA, u n  p rograma de abandono de l  
s it io para su validación respectiva y una  vez avalado, debe rá notifi car que dará i n i ci o  a las actividad es 
correspond ientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervis ión ,  I nspecc ión y 
V igilancia Comercial verifique su  cum p l imiento, deb iendo p resentar el i nfo rme final de abandono y 
rehab il itación  de l  s i t io .  

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, p resentar la información suficiente y detallada que perm ita 
a esta auto ridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­
ASEA-2 016 ,  D i seño, construcción, operación y manten im iento de  Estaci ones de  Serv i ci o para 
almacenam iento y expend io de  d i ésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequ i l ib r i os 

Página 7 de 1 0  

. Bou levard Adolfo Ruiz C ortine5 No 4209 ,  Jilrd ines e n  la Montaña , Delegación T la lpan ,  C.P. 1 4 21 0. Ciudad d e  México 
Telefono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

L a  t,¡¡�nc,a Nac,onal de Segurid;id lndu5¡ri,1I y de Protecch\n al Medio Amb•�nce del Sector Hidr0carbv1os umb,en ut ilila el ,\crónimo 'ASEA" 
y las p:ilatlrüs "Agenci.i cH� Segur!ctad. Energ1,'ll y A.m � iec,tc" como parle de su 1dentid.-,cl i nstitl.1c!ona l  

I 



SEMARNAT 
SECRETARiA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y R E CURSOS NATURALES 

AS EA 
/1GE.NCIA DE  SEGURIDAD, 

ENERG(A Y AMBIENTE 

Agencia Nac iona l  d e  Segur idad I ndustr ia l  y de  
P rotección a l  Med i o  Amb iente de l  Secto r H i d rocarburos  

U n i d ad d e  Gest i ón .  S u pervi s ión .  I n specc i ó n  y Vig i lanc ia  Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6920/ 20 1 8  

ecológicos, ni rebasarán lo s l ím ites y condi ciones establecidos en las di sposic i ones juríd icas re lativas a la 
protección  al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La p resente reso l ución se refi ere excl us ivamente a la evaluaci ón  d el impacto ambienta l  
que se prevé sobre el  sit i o del Proyecto que fue descrito, por  lo que, la p resente resolución no 
constituye un permiso o autorización de  inicio de  obras y/ o actividades, ya que las mismas son 
competenc ia de las i nstanc ias estatales .  o en su caso mun icipales, de conformidad con lo d ispuesto 
en la legislaciones estatales y o rgán i cas  munic ipal es. as í como en la l egisl ación  orgán ica mun ic i pal y 
de  desarrollo urbano u ordenamiento territo rial. d e  las Enti dades Federativas ; asim ismo, l a  p resente 
resolución no  reconoce o val i da  la l egít ima propiedad y/o tenencia de  la tierra; por lo que , quedan a 
salvo l as acciones que determinen las autor idades federal es , estatales y munici pales en  el ámbito de 
sus  respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del  Regulado contar de manera p revia al in icio de cualquier actividad 
re lac ionada con el P royecto con la total idad de los permisos, auto rizaciones. l icenc i as. entre otros ,  
que  s ean  necesarias para su  real i zación, conforme a l a s  d isposic iones l egales apl i cab les en cualqu ie r  
materia d i stinta a la que se  refiere la p resente resoluc ión ,  en el entend ido d e  que  la  resolución que 
expid e esta DGGC no deberá ser cons ide rada como causal ( vinculante) para que otras autori dades 
en  e l  ámbito de sus respectivas competencias oto rguen sus autorizaciones ,  pe rmisos  o li cencias, 
entre otros, que  les correspondan. 

La p resente resolución no exim e al Regulado de  contar con el dictamen técn i co de operación y 
manten imiento pa ra la eva l uac ión de  la conform idad emitido a la estación de  se rvicio. por una U n idad 
de  Ve rificación  acred itada, y aprobada por l a  Agencia, de  acuerdo  con lo establecido en el i nciso 1 0 . 1 
quinto párrafo, de  la NOM-00S-ASEA-2016.  

Asim i smo,  el Regulado deberá contar con la  autorización  de  su  S i stema de  A d min istración de 
R ie sgos, para da r  cumplim i ento a l o  estab l ecido en  e l  las D ISPOS IC IONES admin i strati vas de carácter / general que  establecen los Lineamientos para la conformación. implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicab les a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 

A 
a l  Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos. pub l i cadas en el Diario Ofic i al de  la Federación V 
el 1 6  de j un i o d e  2 0 1 7 . de  confo rm idad con  el programa que al efecto exp ida la AGENCIA. 

Página 8 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 ,  Jardines e n  la Montaña, Delegación Tla lpan, C . P .  14210 ,  C iudad de México 
Te léfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0100 

La Agencia Na, ional de  Seguridad Industria l y de  Protc-eclón a l  Medio Ambiente del Seetor Hidrocarburos tambien utilin e l  aminimo • ASEA" 
y las p:arabras '"Agencia de S�ur lct::1d. E.n�rg 1a y A.1nbíeme� cC1mo pé!tte: de su id�ntid.,d institucional 



SEMARNAT 
SECRl,TARÍA DE 

M EDIO AM B I E , ·¡; 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen cia Nacio na l  de  Segu r id ad I ndust rial y d e  
Protecc ión  a l  Med io Amb iente d el Sector  H i d rocarbu ros 

Un idad de Gest i ón ,  S u perv is ión ,  I n specció n y Vigi l ancia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/69 20/2018 

QUINTO.- Respecto las ob ras y/o actividades ya iniciadas ,  esta resoluc ión no  exime al  Regulado del 
cabal cumplimiento que deba da r  a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigilanc ia ya 
ini c iados  o que se in ic ien por esta AGENCIA en  ejercicio de  sus facultades , además de  las sanc iones 
adm i n i strati vas y del ej erci c io de  las acciones civi l es  y penales que resulten aplicables; por lo que el 
p lazo para ej ecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han s ido establec idos en la presente 
resol uc ión ,  comenzará a computarse una vez que la noti fi cac i ón de l a  misma surta efecto. 

SEXTO.- La p resente reso lución a favor del Regu lado es personal, por lo que  de confo rmidad con el 
a rt ículo 4 9  segundo pár rafo del Reglamento de la Ley General del Equil ibr i o Ecológico y la Protección 
al Am biente en mater ia  de  Evaluac ión del Impacto Ambiental , e l  cual d i spone  que  el Regulado deberá 
d ar av iso a la DGGC del cambio de titu lari dad de la presente, en caso de que esta situación ocu rra, 
d eberá i ngresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca cl a ramente la cesión y aceptación 
total de los derechos y ob l igaciones d e  la m isma. 

SEPTIMO.- De l a  re sponsabili dad objetiva y est r i cta en materia de impacto ambiental. se  hace del 
conoc imiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equ i lib r io Eco lógico y la 
Protección al Ambiente, l a  Ley General para la  P revención y Gestión I ntegra l de los Resi duos Pe l igrosos 
y d emás ordenamientos aplicables, es responsable objet ivamente de  la eventual r emediac ión  por el 
manejo  de  materiales o residuos pel igrosos ,  con independencia de  que un  tercero ajeno o uno 
relac ionado con el titular de  l a  presente autorización, ocas ione  daños al ambiente, a l a  Segu ridad 
Operativa y a la Seguridad Industr ial, que  se relacionen con el riesgo que  genera su activ idad. 

As im i smo ,  el Regu lado será el único responsable de  garantizar la realización de  las acciones de 
mitigación, restau ración y cont rol de todos aquel los impactos amb ientales atribuibles a l a  operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan s ido considerados en la descr ipción contenida en la 
documentac ión p resentada en el IP .  

OCTAVO.- La presente resolución emit ida, con motivo de la ap l icaci ón  de  la Ley General del Equil i b r io  
Eco lógi co y la P rotección a l  Ambiente, e l  Reglamento de  la Ley Gene ral del Equilib r i o  Eco lógico y la  
Protección al Ambiente en materia de  Evaluación de l  Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras d ispos i ciones  lega les y reglamentarias en la  materia, podrá se r  impugnada, mediante el recu rso  
de  revi s i ón, conforme a l o  estab l ec ido en e l  artículo 1 7  6 de  la  Ley Gene ral d el Equ il i b r io  Ecológico y la 

Página 9 de 1 O 

Bou leva rd Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  J a rd ines en la Montana ,  Delega c ión Tla lpa n . C .P .  1 4210. C iudad de México 
Teléfono,  01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

la Agenci,1 NJcional dt' Se¡;,,rid;id lndustuar y oe Pr o Lecclén .,1 Medio AmbiMLt del Sector Hidrocar buros t;imbien utiliza el acrón imo • ASEA"  
y las  p,ol,br.1s "Age11cla d� Seguridad. EnerJ!,ir'l y Anib reme· cc,ma p,,ru, de su ,d�ntidad in�l• t1.1ciooa1 

l 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

M2010 AMll lEN1"E 
Y RECURSOS NATURALES 

S EA 
AGENCI ,\ DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  d e  Segur idad I nd ust r ia l  y de 
Protección al Med io  Amb iente de l Secto r H idrocarburos 

U n idad d e  Gest i ón ,  S upervis ión ,  I nspecc i ón  y Vigi lanc ia  Comerc ia l 
D irección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6920/20 18  

P rotecc ión al Am b i ente; mismo que pod rá ser p resentado dentro d el término  de  quince d ías háb i l es 
contados a partir de  la fo rmal notificación de  l a  presente resolución.  

NOVENO. - Téngase po r reconocida l a  personal idad j u ríd ica con l a  que se ostenta el C .  José Ángel 
García Hernández  en  su carácter de Rep resentante Legal de  SERVIC IO EL  RETACHE, S.A. DE C.V. 

DECIMO. - Notificar l a  presente resolución al C. José Ángel García Hernández; en  su  carácter de 
Representante Legal de  SERVICIO EL  RETACHE ,  S.A. DE C.V. ,  de  pe r sonalmente de  conformidad 
con el artícu lo 1 6  7 B is de  la General de l  E q u ili brio Eco lógico y la Protecc i ón  a l  Ambiente y d emás 
re lat ivos apl i cables. 

A T E N T A M E N T E 
EL  D IRECTOR GENERAL 

Por u uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Di rector Ejecutivo de la ASEA. - Para conocimiento 
Biól .  U l ises Cardona Torres. - jefe de la Un idad de Gestión Industr ial de la ASEA.  - Para conoc imiento.  
L ic .  Alfredo Orel lana Moyao. - jefe de la Unidad de Asuntos Juríd icos de la ASEA. - Para conocimiento. 
lng. José Luis González González. - jefe de la Unidad de Supervis ión ,  Inspección y V ig i lanc ia Industria l de la ASEA. - Para 
conoc1miento. 
L ic. Javier Govea Seria. - D irector General de Superv is ión ,  Inspecc ión y Vig i lanc ia Comercia l de la AS EA. - Para conoc imiento . 
Expediente: 2 4SL2 0 1 8 X003 l 
Bitácora: 09/IPA0021 /06/ 1 8 

Pági lla 1 O de 1 0  

BoL1levard Adolfo Rll iz Cort ines No 4 209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación Tla lpa n, C .P .  1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Te léfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0100 

La Agencia Nac iona l  d e  Seguridad 1 ,1du s t ria l y de Prot�cclón a l  Med io Ambiente del 5<:Ctor Hi d rocarburos t.1mb1en utmza e l  a c rónimo · ASEA' 
,¡ l.is palabras · A,¡encia Oe Segurklad. t:,erg,a y Amb íeme· como patte de su identidad inst',cuciona l 




